La llegada del emperador Constantino supuso la derogación de la criminalización de algunas de las disposiciones legales de Augusto sobre las uniones de hecho<sup>57</sup>, llegando la consideración del concubinato a la de un casi-matrimonio con similares requisitos en materia de monogamia, pubertad e impedimentos de

---

nel mondo antico, Milano 1940; VOLTERRA, s.v. Concubinato, en *NNDI* 3 (1959), 1952; GHIRARDI, “Regulación jurídica de las conductas sexuales extramatrimoniales en derecho romano”, *Revista General de Derecho Romano* [www.iustel.com](http://www.iustel.com), n.º 5, diciembre 2005.

51 D.25.7.1.1: ULPIANUS libro II. ad legem Iuliam et Papiam: “Cum Atilicino sentio et puto solas eas in concubinato habere posse sine metu criminis, in quas stuprum non committitur”. [Opino como Atilicino, y creo que puede uno tener en concubinato sin temor de delito solo a aquellas con las que no se puede cometer estupro].

52 FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., “REFLEXIONES A PROPÓSITO DE LA REALIDAD SOCIAL, LA TRADICIÓN JURÍDICA Y LA MORAL CRISTIANA...”, op. Cit., p.10.

53 D.25.7.1.2. ULPIANUS libro II. ad legem Iuliam et Papiam: “Si qua in patroni fuit concubinato, deinde filii esse coepit vel in nepotis, vel contra, non puto eam recte facere, quia prope nefaria est huiusmodi coniunctio, et ideo huiusmodi facinus prohibendum est”; D.48.5.35.pr: Modestinus I reg. “Stuprum committit, qui liberam mulierem consuetudinis causa, non matrimonii continet, excepta videlicet concubina”.

54 D.25.7.3.1: Marcianus I2 inst. “Nec adulterium per concubinatum ab ipso committitur. nam quia concubinatus per leges nomen assumpsit, extra legis poenam est, ut et Marcellus libro septimo digestorum scripsit”.

55 Acerca de la significación del término *paalex*, para referirse a la mujer que convive con un hombre en una unión de hecho, vid. En FERNÁNDEZ BAQUERO, *Aspectos sobre el matrimonio en el Derecho romano arcaico*, en *El Derecho de familia: de Roma al Derecho actual*, Huelva 2004, págs. 205 y ss. Y la bibliografía allí citada.

56 D.50.16.144: Paulus libri X ad legem Iuliam. et papiam: “Libro memorialium massurius scribit “*pellicem*” apud antiquos eam habitam, quae, cum uxor non esset, cum aliquo tamen vivebat: quam nunc vero nomine amicam, paulo honestiore concubinam appellari. granius flaccus in libro de iure papiriano scribit *pellicem* nunc volgo vocari, quae cum eo, cui uxor sit, corpus misceat: quosdam eam, quae uxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam *pallakyn* graeci vocant”.